
n. 3 8 / A S 2  del 31 -03 -2023 1

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

COPIA

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

DETERMINAZIONE N. 38/AS2 DEL 31-03-2023

OGGETTO: Affidamento in house alla società partecipata CMAS srl la 
gestione dei servizi connessi alla quota del fondo povertà 2019 - anno 2023 
per Euro 10.820,22. CUP. F51E20000100001

L'anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di marzo negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03-10-2022;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013;
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022;
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12-
2022; 
RICHIAMATO il regolamento degli incentivi alle funzioni tecniche della Comunità montana dei 
laghi bergamaschi;
DI DARE ATTO che la Comunità montana dei laghi bergamaschi – Ambito Alto Sebino è 
risultata assegnataria da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di un fondo 
finalizzato al contrasto della povertà locale di una somma pari ad Euro 103.092,00;
DATO atto che dal suddetto fondo assegnato risulta un residuo ancora da impegnare pari ad 
Euro 10.820,22 che si intende utilizzarsi nella gestione dei PUC;
RICHIAMATE le necessità di intervento e la programmazione della quota fondo povertà anno 
2019 da utilizzare nell’anno 2023 da parte della referente dell’area misure contrasto povertà è 
la AS Dott.ssa Chiara Paganessi;
DATO ATTO che l’attività si sostanza nella gestione dei PUC come previsto dal Protocollo di 
Intesa siglato in materia di Progetti Utili alla Collettività a favore dei beneficiari del Reddito di 
cittadinanza
DATO ATTO che si rende necessario impegnare tali risorse per finalità connesse alla gestione 
del Fondo Povertà 2019 per l’anno 2023;
DI DARE ATTO che per l’affidamento del suddetto fondo è stato acquisito il codice CUP: 
F51E20000100001
DATO ATTO che tali attività verranno espletate dalla società inhouse CMAS Srl società 
partecipata interamente da Comunità montana dei Laghi Bergamaschi con sede in Via del 
Cantiere, 4 - 24065 – Lovere;
RICHIAMATA: 
 la deliberazione dell’Assemblea n. 44 del 30-12-2021 avente ad oggetto “Scelta del 

sistema di gestione in house per i servizi necessari alla realizzazione del sistema locale 



n. 3 8 / A S 2  del 31 -03 -2023 2

di gestione associata dei servizi sociali dell'Ambito Alto Sebino e dell'Ambito Monte 
Bronzone-Basso Sebino. Approvazione della relazione per l'affidamento prevista dall'art. 
34, comma 20 del D.L. 18.10.2021, n. 179”

 la deliberazione di Giunta esecutiva n. 152 del 30-12-2021 avente ad oggetto “Gestione 
in house dei servizi necessari alla realizzazione del sistema locale di gestione associata 
dei servizi sociali dell'Ambito Alto Sebino e dell'Ambito Monte Bronzone-Basso Sebino. 
Atto di indirizzo e approvazione schema contrattuale”

RITENUTO pertanto di dover procedere ad assumere gli impegni di spesa;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.:
- che con l’esecuzione del contratto s’intende affidare la gestione dei servizi di 

gestione del fondo povertà 2021;
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 così come 
introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012 convertito in legge n. 213/2012;

Tutto ciò premesso:
D E T E R M I N A

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI PROCEDERE ad affidare servizi inerenti al fondo povertà 2019 alla società inhouse 

CMAS Srl con sede in Via del Cantiere, 4 - 24065 – Lovere che si sostanziano negli 
interventi seguenti:

3. DI DARE ATTO che le attività riguardanti il fondo povertà 2019 sono disciplinate 
nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

4. DI IMPEGNARE per il servizio di gestione dei servizi inerenti il fondo povertà 2019 la 
somma di Euro 10.820,22 al capitolo 120400 del bilancio di previsione 2023/2025.

5. DI DARE ATTO CHE la suddetta somma è finanziata da fondi del Ministero del Lavoro e 
Politiche Sociali ovvero dal fondo povertà 2019;

6. DI DICHIARARE, ai fini degli obblighi della tracciabilità imposti dalla L. n. 136/2010 e 
s.m.i., trattandosi di affidamento inhouse non è necessaria l’acquisizione del CIG.

7. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 
e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to dott. Gabriele Bondioni

***********************************************************************

Impegno N.   334 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 12.07-1.03.02.15.009  Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo     120400 / Articolo      
L.328/00 PRESTAZIONI SERVIZI contratti di servizio
Causale Affidamento in house alla societa partecipata CMAS srl la gestione dei servizi connessi alla quota del fondo 

poverta 2019 - anno 2023 per Euro 10.820,22. CUP. F51E20000100001
Importo 2023 Euro 10.820,22
Beneficiario      2551  CMAS SRL

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Lovere 31-03-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE



n. 3 8 / A S 2  del 31 -03 -2023 3

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal                03-04-2023 al 18-04-2023

Lovere 03-04-2023
IL DIRETTORE

f.to dott. Silvano Fusari


